dei. Non digitos carnis quaeramus in deo, sed intellegamus quare digitus dicatur Spiritus sanctus. Quia per Spiritum sanctum divisiones donorum acceperunt apostoli: in digitis autem divisio manus apparet; ibi est computatio et distributio. Quare ergo pentecosten Iudaei celebrant? Magnum sacramentum, fratres, et omnino mirum: si animadvertatis, die pentecostes acceperunt legem digito dei scriptam, et die pentecostes venit Spiritus sanctus.

(384) 5. Sed hoc de lege data probare opus est, quam acceperunt Iudaei in tabulis lapideis. Significabat autem duritiam cordis illorum. Tamen digito dei scripta: quia omnia quae ibi scripta sunt, ipsa praecipuntur et Christianis; sed iam, sicut dicit apostolus, *non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus* (2 Cor 3,3). Hoc ergo interest, quia ipsa scripta est in duris cordibus illorum, et non est impleta: ipsa data est in iam credentia corda et facilis et sempiterna Christianorum. Ideo ergo ille lapis erat: [526] corda vero Christianorum, terra fructifera erat, quae possit fructum adferre. Ideo et dominus in evangelio, quando illa mulier illi oblata est, quae in adulterio fuerat inventa, et volebant eam secundum legem lapidare, dominus autem volebat ut deinceps non peccaret, paratus ignoscere peccato eius, ait illis qui volebant lapidare, cum ipsi essent lapidei: *si quis est in vobis sine peccato, prior in illam*

sobre ella la primera piedra. Y, luego de decir esto, inclinó la cabeza y comenzó a escribir en la tierra con el dedo. Ellos entretanto, examinando sus conciencia, se alejaron uno a uno, comenzando por el mayor hasta el menor, y quedó la mujer sola. Levantando el Señor su cabeza, le dice: *¿Cómo, mujer? ¿Nadie te ha condenado?* Y ella respondió: *Nadie, Señor*. Y el Señor: *Tampoco yo voy a condenarte; vete y no peques en adelante*. ¿Qué significó este perdón? La gracia. ¿Y aquella dureza? La ley dada en piedras. He aquí la razón por la que el Señor escribía con el dedo, pero ya en la tierra, de la que podía recoger fruto. Nada que se siembre en la piedra germinará, porque no puede echar raíces. El dedo de Dios una y otra vez; con el dedo de Dios fue escrita la ley; el dedo de Dios es el Espíritu Santo.

6. La ley se promulgó a los cincuenta días y a los cincuenta días vino el Espíritu Santo. Pero nos habíamos propuesto demostrar que los judíos recibieron la ley a los cincuenta días, a partir de la pascua que celebramos. Sabéis que se les mandó matar el cordero en el día catorce del primer mes y que celebrasen la pascua. Restan del mes diecisiete días, contando el día catorce con que comienza la pascua. Llegaron al desierto, donde les fue entregada la ley, y así dice la Escritura: *En el tercer mes desde que el pueblo fue sacado de Egipto*, habló el Señor a Moisés para que los que habían de recibir la ley se purificasen para el tercer día, en que iba a ser dada. Se ordena la purificación, pues, para el comienzo del tercer mes; en concreto, para el tercer día; y comienza la pascua... *mittat lapidem* (Io 8,7). At ubi dixit hoc, inclinavit caput, et coepit digito scribere in terram; illi autem considerantes conscientias suas unus post unum discesserunt a maiore usque ad minorem, et relicta est illa mulier sola. Levavit autem dominus caput, et ait ei: *quid est, mulier, nemo te damnavit?* Et dixit: *nemo, domine*. Et dominus: *nec ego te damnabo: vade, deinceps noli peccare* (Io 8,10-11). Ista indulgentia quid significavit? Gratiam. Illa duritia quid significabat? Legem in lapidibus datam. Unde dominus digito scribebat, sed iam in terra, unde fructus possit excipere. In lapide autem quicquid seminatur, non exit, quia radicem mittere non potest. Digitus dei, et digitus dei: digito dei scripta est lex; digitus dei, Spiritus sanctus.